ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:           /UBND              Đức Phổ, ngày       tháng 7  năm 2022

V/v triển khai thực hiện

quy định mức lương tối thiểu

Kính gửi:

- Phòng Lao động – Thương binh và XH;

- Trung tâm Truyền thông – VH- TT thị xã;
- Liên đoàn Lao động thị xã;

- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

 Thực hiện Công văn số 1562/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 28/6/2022
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP quy định mức lương tối thiểu. UBND
thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND các xã, phường thực

hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao thị xã

 Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh thị xã về
việc triển khai thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của
Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo

hợp đồng lao động và các nội dung chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và
Xã hội và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại Công văn số

2086/BLĐTBXH-TLĐLĐVN ngày 17/6/2022 (Có công văn kèm theo) đến
người lao động và người sử dụng lao động để tổ chức thực hiện theo đúng quy

định.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn lao động thị xã tăng cường việc hướng
dẫn, hỗ trợ người lao động, tổ chức công đoàn cơ sở và người sử dụng lao động

trong hoạt động đối thoại, thương lượng, đặc biệt là thương lượng tập thể để
thỏa thuận về tiền lương và xác lập các điều kiện lao động khác có lợi hơn cho

người lao động so với quy định của pháp luật. Chủ động nắm bắt tình hình quan
hệ lao động trong các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, xử lý những
vướng mắc phát sinh, hạn chế thấp nhất các tranh chấp lao động, ngừng việc tập

thể, đình công xảy ra, đảm bảo duy trì mối quan hệ lao động, hài hòa, ổn định,
tiến bộ trong các doanh nghiệp.

3. Liên đoàn lao động thị xã

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số

38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ đến các tổ chức công đoàn trực
thuộc, người sử dụng lao động và người lao động biết để thực hiện đúng quy

định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước về lao động để nắm

bắt tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp, kịp thời hỗ trợ, hướng
dẫn, xử lý những vướng mắc phát sinh, hạn chế thấp các tranh chấp lao động,

ngừng việc tập thể, đình công xảy ra trên địa bàn thị xã.

4. UBND các xã, phường

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ
thống đài truyền thanh cơ sở để người sử dụng lao động và người lao động biết
thực hiện đúng quy định về mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc

theo hợp đồng lao động theo Nghị định số 38/2022/NĐ-CP và Công văn số
2086/BLĐTBXH-TLĐLĐVN.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp triển khai thực
hiện và kịp thời báo cáo tình hình triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng Lao động –
Thương binh và Xã hội thị xã) để tổng hợp, có những hướng dẫn xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT (V/X) UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Phó Chánh VP thị xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-07-20T13:49:15+0700

		2022-07-26T10:50:51+0700

		2022-07-26T10:50:51+0700

		2022-07-26T10:50:51+0700